
 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O A L B A N O  
Albano S. Alessandro e Torre de’Roveri - via Dante Alighieri, 13 – 24061 Albano S. Alessandro (BG)CC 

tel.: 035/4521312 – fax.: 035/4239732 – C.F.:95119160166 - www.icalbano.it 
e_mail: bgic817006@struzione.it – e_mail PEC: segreteria@pec.icalbano.i- e_mail segreteria@icalbano.it 

 

Prot. n. 6655/B15 del 30/11/2010 

 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA 

Al Contratto Integrativo di Istituto per l’a.s. 2010/2011 

 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

VISTO l’art. 40 del D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art. 6, comma 6, del CCNL 29/11/2007; 

VISTO il D. Lgs. n. 150 del 2009; 

VISTO il Contratto integrativo d’istituto siglato in data 30/11/2010, concernente i criteri generali 

per l’impiego delle risorse del F.I.S. e degli altri finanziamenti destinati ai compensi accessori del 

personale; 

CONSIDERATO che la spesa prevista nel contratto integrativo deve trovare copertura finanziaria 

nel budget del fondo di istituto derivante dall’applicazione dei parametri fissati dall’art. 85 del 

CCNL del 2007 come novellato dalla sequenza contrattuale siglata il 08/04/2008 e dall’art. 4 

comma 2 del CCNL comparto scuola sottoscritto il 23/01/2009, maggiorato dall’avanzo del fondo 

dell’istituto e.f. 2010 e degli altri finanziamenti destinati ai compensi accessori e.f. 2010; 

comunica:  

• il Budget del F.I.S. a.s. 2010/2011 - calcolato sulla base della Seq. FIS dell’08/04/2008- 

Seq. ATA del 25/07/2008- CCNL 2° biennio 2008/2009 – Accordi MIUR-OOSS 

18/11/2009 e 18/05/2010 e la Circolare MIUR n. 9245 del 21/09/2010- risulta essere di €. 

84.394,00 (lordo Stato). 

• I 4/12 della somma predetta, pari a €. 28.131,00 costituiscono integrazione della risorsa 

finanziaria assegnata con nota MIUR del 14/12/2009 ( C.M. Programma annuale e.f. 2010) e 

sono state accertate nell’e.f. 2010 con variazione al P.A. 2010; 

i rimanenti 8/12 pari a €. 56.263,00 saranno considerati in base alle disposizioni indicate 

nella circolare relativa al Programma annuale e.f. 2011. 

• Il Budget delle Funzioni Strumentali a.s. 2010/2011 risulta essere pari a €. 14.291,30 di cui i 

4/12 pari a €. 4.764,00 sono state accertate nel programma annuale e.f. 2010 mentre i 

restanti 8/12 pari a €. 9.527,30 saranno considerati in base alle disposizioni indicate nella 

circolare relativa al Programma annuale e.f. 2011. 

• Il Budget degli Incarichi Specifici ATA per a.s. 2010/2011 risulta essere pari a €. 4.825,08 

di cui i 4/12 pari a €. 1.608,00 sono stata accertate nel programma annuale e.f. 2010 mentre i 

restanti 8/12 pari a €. 3.217,06 saranno considerati in base alle disposizioni indicate nella 

circolare relativa al Programma annuale e.f. 2011. 

• Il Budget delle ore eccedenti per a.s. 2010/2011 risulta essere pari a €. 2.571,38 di cui i 4/12 

pari a €. 857,00 sono state accertate nel programma annuale e.f. 2010 mentre i restanti 8/12 

pari a €. 1.714,38 saranno considerati in base alle disposizioni indicate nella circolare 

relativa al Programma annuale e.f. 2011. 

Dal F.I.S. dovrà essere decurtata la somma necessaria per il pagamento della Indennità di Direzione 

al D.S.G.A. che risulta essere pari a €. 4.379,10 di cui i 4/12 pari a €. 1.460,00 sono state accertate 

nel programma annuale e.f. 2010 mentre i restanti 8/12 pari a €. 2.919,10 saranno considerati in 

base alle disposizioni indicate nella circolare relativa al Programma annuale e.f. 2011. 



Si comunica, inoltre, che le somme non utilizzate provenienti da esercizi precedenti sono 

pari a : 

1. €. 18.213,47    F.I.S. 

2. €. 6.926,00 F.S. 

3. €. 1.868,00 Incarichi specifici ATA 

4. €. 9.937,40 Aree a forte processo immigratorio 

Per un totale di €. 36.944,87 ( lordo Stato) 

 

Riassumendo le risorse finanziarie per l’ attuazione di quanto previsto dal contratto integrativo per 

l’a.s. 2010/2011 ammontano complessivamente a €. 146.957,07 ( lordo Stato) ( comprese le 

economie di cui sopra – non comprese le somme relative alle ore eccedenti perchè non oggetto di 

contrattazione) come da prospetto sotto indicato: 

 

FONDO ISTITUTO – a.s. 2010/2011 €. 80.014,90 

F.S. €. 14.291,30 

INDENNITA’ DIREZ. DSGA €. 4.379,10 

INCARICHI SPECIFICI ATA €. 4.825,08 

PROGETTI PER AREE A FORTE PROCESSO IMM. A.S. 10/11 €. 6.501,82 

SOMME NON UTILIZZATE DA ESERCIZI PRECEDENTI €. 36.944,87 

                                                                   TOTALE COMPLESSIVO €. 146.957,07 
 

Le attività da retribuire, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, sono quelle relative 

alle diverse esigenze didattiche ed organizzative e alle aree di personale interno alla scuola, in 

correlazione al POF ( comprensive degli oneri riflessi a carico dello Stato e dell’Irap). 

 

Di seguito si indicato le attività didattiche e i relativi compensi stabiliti per il personale 
docente interessato: 
 
Particolare impegno professionale “in aula” connesso alle innovazioni e alla ricerca didattica e 

flessibilità organizzativa e didattica ( art. 88, comma 2, lettera a) CCNL 29/11/2007) 
€. 7.504,00 

Compensi attribuiti ai Collaboratori del D.S. ( art. 88 c.2, lettera f)CCNL 29/11/2007 €. 13.137,00 
Compensi per il personale docente ed educativo per ogni altra attività deliberata nell’ambito del POF 

( art. 88, comma 2. lettera k)CCNL 29/11/2007 
€. 57.100,00 

Funzioni strumentali al POF ( art. 33 CCNL 29/11/2007) €. 19.640,00 
Compensi per progetti relativi alle aree a forte processo immigratorio ( art. 9 CCNL 29/11/2007) €. 9.753,45 

                                                                   TOTALE COMPLESSIVO  €. 107.134,45 
 

I compensi destinati al personale ATA sono i seguenti: 
 
Prestazioni aggiuntive del personale ATA ( art. 88, comma 2, lettera e)CCNL 29/11/2007 €. 20.426,00 
Compensi DSGA ( ART. 89 ccnl 29/11/2007 come sostituito dall’art. 3 della sequenza contrattuale 

personale ATA 25/07/2008 
€. 4.379,10 

Incarichi specifici ( art. 47 CCNL 29/11/2007, comma 1 lettera b9 come sostituito dall’art. 1 della 

sequenza contrattuale personale ATA del 25/07/2008) 
€. 6.369,00 

                                                                       TOTALE COMPLESSIVO €. 31.174,10 
 

 

A fronte di una assegnazione complessiva di   €. 146.957,07 
È stata prevista una utilizzazione di    €. 138.308,55 
                                          Pari al      99,14% 
 

 

 



 

Si dichiara che: 

• l’individuazione delle risorse disponibili è  stata effettuata come indicato nella 

comunicazione del Ministero ; 

• il contratto integrativo è stato predisposto in conformità alle vigenti disposizioni; 

• l’onere scaturente dalla contrattazione risulta integralmente coperto dalle disponibilità. 

 

La presente relazione, a corredo del contratto integrativo , viene sottoposta alla certificazione di 

compatibilità economico-finanziaria da parte dei Revisori dei Conti. 

 

 

      Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

         ( D’Amato Anna Maria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
\\Server2008\comune\PC06 (SEGRETARIA)\Riservata\anna\FIS2010-2011\RELAZIONETECNICOFINANZIARIA.doc 


